
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510550
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 509794

Contrato: 2013-03
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a execução 
de fornecimento de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DE 
CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO fornecimento de 
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, pelo período de 12 (Doze) 
meses, com especifi cações de acordo co o termo de Referência 
do Edital.
Valor Total: 18.277,20
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 09/04/2014
Compra Direta: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: REAL COMERCIO E DIST. PROD. ALIMENTÍCIOS 
LTDA. 
Endereço: Av. Sete de Setembro, 3737
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9434211692 
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510634

PORTARIA: 098/09.04.13
Objetivo: VERIFICAR NO MERCADO LOCAL EMPRESAS APTAS A 
FORNECER EM CARNE, PÃO, GÁS BUTANO PARA O HOSPITAL 
DE PEQUENO PORTE DESTE MUNICÍPIO, SUBSIDIADA PELA 
13º CRS/SESPA, COMO TAMBEM FAZER O LEVANTAMENTO DO 
ESTOQUE E NECESSIDADES DE MATERIAIS NO ALMOXARIFADO 
DA REFERIDA UNIDADE DE SAÚDE. . 
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572332331/JOAS HELENO SOARES DE SOUZA (AG. DE 
ARTES PRÁTICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 
12/04/2013
541941411/MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510695

PORTARIA: 099.05.04.13
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “DIREÇÃO DEFENSIVA E 
PRIMEIROS SOCORROS QUE SERÁ OFERTADO PELA EGPA 
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
510841105/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510732

PORTARIA: 100.07.04.13
Objetivo: DE DESLOCAMENTO E RETORNO DO SERVIDOR 
NOS DIAS 07 E 08.04.2013, PARA COMPENSAR GASTOS 
COM PASSAGEM, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, DEVIDO A 
SUSPENSÃO DO CURSO “ANALISE E MELHORIA DE PROCESSOS” 
OFERTADO PELA EGPA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572324961/JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU (AG. 
ADMINISTRATIVO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510601

PORTARIA N° 28 DE 29 DE MARÇO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do Parecer da AJUR/SESPA exarado nos autos do 
processo 368290/2012;
III – A justifi cativa de 04 de Janeiro de 2013, contida nos autos 
do processo supracitado.
RESOLVE: 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 105 de 23 
de Outubro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do dia 08 de 
Novembro de 2012.
Art. 2º - Instaurar a competente SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA para apurar fato tipifi cado no bojo do 
Processo de n° 368290/2012, nomeando para compor a referida 
Comissão os servidores estáveis:
Fauze da Rocha Salim – Cargo Odontólogo – Mat. 76163-1 
(Presidente);
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – Cargo Médico – Mat. 
5674182-2 (1° Membro);
Auduína Leitão Viana – Cargo Nutricionista – Mat. 54189047-1 
(2º Membro).
Art. 3º - Os servidores acima relacionados desenvolverão a 
presente Sindicância objetivando a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, a contar com o prazo de 30 
(trinta) dias da publicação desta, conforme Art. 201, § único da 
Lei 5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
29/03/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510607
PORTARIA N° 29 DE 29 DE MARÇO DE 2013

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – Os termos do Relatório Conclusivo da Comissão e do parecer 
Técnico da AJUR/SESPA exarado no Processo 2329/2011;
III – A justifi cativa de 04 de Janeiro de 2013, contida nos autos 
do processo supracitado.
RESOLVE: 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 114 de 07 
de Novembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do dia 08 de 
Novembro de 2012.
Art. 2º - Determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar fato 
tipifi cado no bojo do Processo de n° 2011/2329, qual seja, o 
DESAPARECIMENTO DO DOCUMENTO DE REFERÊNCIA da 

menor GSS;
Art. 3º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolverem o referido PAD, objetivando a fi el apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas, a contar com o 
prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta, conforme Art. 
208 da Lei 5.810/94.
Fauze da Rocha Salim – Cargo Odontólogo – Mat. 76163-1 
(Presidente);
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – Cargo Médico – Mat. 
5674182-2 (1° Membro);
Auduína Leitão Viana – Cargo Nutricionista – Mat. 54189047-1 
(2º Membro).
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
29/03/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510817

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/04/2013
Valor: 17,76
Vigência: 10/04/2013 a 10/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
estabelecer a revisão dos preços contratados, à época das 
propostas, dos itens “faca em plástico descartável pacote com 
50 unidades” e “garfo em plástico descartável pacote com 50 
unidades” conforme acréscimo devidamente comprovado, 
através de Notas Fiscais, e apresentado em 11/03/2013 na 
planilha de preços de custo e venda, objetivando a manutenção 
do equilíbrio econômico-fi nanceiro inicial do Contrato e com o 
escopo de continuar suprindo as necessidades deste HRAS
Contrato: 41
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: R da Cohaspa, Bairro: Águas Lindas, 122
CEP. 67020-370 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132372256 
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510400

PORTARIA: 035
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HENAB EM ABAETETUBA PARA O HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ. 
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185615/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510401

PORTARIA: 214/2013
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HDT EM ARAGUAÍNA. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARAGUAÍNA/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013
54186084/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉCNICO DE 


